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om de flesta vet är vildsvinen 
opportunister och ser till att 
äta där det finns något att äta. 
Många gånger ser man dem di­
rekt i nysådden där de förstås 

kan ställa till stor skada i sitt sök efter föda. 
Framför allt i marker där det finns gott om 
vildsvin.

Mörkö med sina 5000 hektar är välkänd 
för god viltförvaltning, men framför allt för 
den välskötta stammen av vildsvin. Det är 
inte ovanligt att det under drevjakter på 
Hörningsholm faller upp till 30 vildsvin på 
en jakt. 

Grunden till detta är förstås att man 
under övriga delar av året ser till att vårda 
vildsvinsstammen. Självklart konkurrerar 
jakten och viltvården med andra närings­
grenar på Hörningsholms godsförvaltning, 
främst jordbruket och fastighetsavdelning­
en. 

Linus Perdegård som sköter jakt och 
viltvården där gör varje år en ”budget” för 
de vildsvin som ska skjutas. Normalt uppåt 
cirka 300 vildsvin fördelat på årsgrisar, me­
delålders och några få riktigt gamla galtar. 

Inventering
Underlaget till avskjutningsplanen besitter 
Linus själv. Det är kunskapen om hur myck­
et vildsvin det finns. Sedan länge är vild­
svinsinventering en tradition på Mörkö. 
Under en eller flera fullmånekvällar går 
Linus och hans medhjälpare ut till 20-talet 
foderplatser och räknar vildsvin under någ­
ra timmar. Tillbaka på Hörningsholm bjuds 
det på smörgåstårta och lättöl som tack för 
hjälpen när alla avger sin rapport. 

– Med allas observationer som grund 
kan jag göra en rimlig bedömning av vad för 
stam vi har, säger Linus. Det är underlaget 
till min ”budget”. Det görs även en invente­
ring i maj där vi inventerar kulting/vuxna 
hondjur. Det har den största betydelsen för 
avskjutningen. Om exempelvis 2,2 kulting­
ar per hondjur överlever i stället för 4,2 så 
halverar det min avskjutningsplan. 

Linus budget bryts sedan ner i tidspe­
rioder. En viktig period är förstås den när 
spannmålen går i mjölkmognad, en annan 
är den för höstens jakter. Men det finns 
också en budget för perioden före midsom­
mar när all sådd ska kunna gro.

Väntar i skogsbrynet
Jaktjournalen följer Linus trogna medhjäl­
pare Anders Östergren och Andreas Aske­
bris ut en tidig vårkväll. Sådden har precis 

Kvällsjakt
på 

snyltare 
i vårsådden

För många har jakt i spannmål blivit en klassisk sommarjakt sedan vildsvinen gjorde 
sitt inträde på den svenska jaktmenyn. Nu kan den jaktsugne göra en tidig entré på 
åkermarkerna och inte vänta på mjölkmogen vete. För det gör inte vildsvinen. 
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”Nu ligger vi still och väntar”
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kommit i jorden, och på andra delar av ön 
pågår fortfarande vårsådden.  

Anders bor mitt på ön, arbetar på gården 
och har jagat länge tillsammans med Linus 
och även med förre yrkesjägaren på gården. 
Han vet precis vart de ska åka. 

De tar bilen ner mot färjeläget som tra­
fikerar ön Oaxen. Redan på vägen dit ser de 
grupper av vildsvin uppe i skogsbrynet. De 
vill ut och äta på de nysådda fälten, men in­
väntar det nästan obefintliga mörkret som 
kännetecknar en vårkväll i Sverige.

Spännande närkontakt
Anders och Andreas parkerar bilen bakom 
en dunge och gör sig i ordning för att smyga 
ut.

– Vi ska bara skjuta unga djur och abso­
lut inga kultingförande suggor, säger An­
ders, som är den mest erfarne av de två. 
Vårt mål är kanske inte först och främst att 
skjuta vildsvin utan snarare att störa dem.

Jägarna följer den krökta åkerkanten som 
till en början ger skydd, men ju närmare 
skogen de kommer, desto sämre blir sko­
gens skydd. De två får smyga mycket för­
siktigt för att inte bli upptäckta av en grupp 
vildsvin som redan är ute på åkern och tar 
för sig av fröna.

Gruppen består av två yngre suggor med 
en större grupp kultingar. Anders och An­
dreas har kommit nära nu. De är inte mer 
än 60 meter från djuren. 

– Nu ligger vi still och väntar, viskar han. 
Vi hoppas att det kommer ut några skjut­
bara.

Andreas nickar som tecken på att han 
förstått.

Den ena av de yngre suggorna visar att 
hon anar oråd. Hon blänger på Anders och 
Andreas som ligger i den grå jorden. Sedan 
tar hon fart och rusar mot dem. 

Först börjar det rycka lite i lemmarna på 
Andreas. Anders som är lite mer rutinerad 
ligger still. Men när hon är bara tio meter 

från de två jägarna reser sig Anders upp och 
hojtar till. Suggan vänder, ansluter till de 
andra och de fortsätter alla upp i skogen.

Andreas berättar med en viss skräck­
blandad förtjusning att hon gjort något lik­
nande några kvällar tidigare.

– Inget skjutet här och nu. Men det vik­
tiga är att vi stört dem. Inte att de hamnat 
i slakteriet. Trots Linus budget, säger An­
ders och flinar. Som mångårig medhjälpare 
på jakterna på ön vet han precis vad som 
behövs.

Ny grupp – ny chans
De beslutar att flytta till en åker där det 
kommit upp lite grönt. De såg tidigare på 
kvällen att det fanns bökskador där. Anders 
bor några hundra meter bort och har koll 
på vad som föregår på denna åker.

– Jag har sett att det ibland kommer ut 
vildsvin här så tidigt som tre på eftermid­
dagen, säger han.

Anders och Andreas lämnar bilen vid 

ANNONS

Andreas och Anders har smugit fram i läge på några ”åkermarodörer”. Anders hjälper till med att välja ut rätt individ.

Med så här mycket vildsvin ute i 
sådden måste man göra något. 
Annars får man problem.

grusvägen och smyger ut mot en holme där 
det står en elstolpe.

– Härifrån kan vi hålla koll åt flera håll, 
viskar Anders.

Väl på plats sätter de sig i det ännu inte 
gröna, men för dagen hyggligt torra, fjol­
årsgräset. I luften flyger några av årets vår­
pigga insekter och det doftar av lite sur jord 
och den kommande grönskan. 

Efter bara några minuter kommer det 
ut en grupp mindre vildsvin på åkern. De 
iakttar dem spänt. Är det rätt sort? Anders 
är med lite som garant för att de ska skjuta 
rätt vildsvin.

Andreas sticker inte under stol med att 
det är svårt att skjuta rätt vildsvin alla gång­
er. Linus direktiv är tydliga, och det är inte 
kul att komma hem med en sugga.

Äntligen rätt djur
Strax därpå kommer det ut några större 
vildsvin. Några är definitivt mödrar till de 
som kom först. Anders manar på att de ska 
smyga fram några meter. När de fått bättre 

”Suggan kommer 
rätt emot oss!”
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Avskjutning juli till februari

Brungris gylta: 86 st

Brungris galt: 73 st

Hondjur 65–99,9 kg: 14 st

Hondjur över 100 kg: 6 st

Spargalt 70–99,9 kg: 15 st

Galt över 100 kg: 11 st

En yngre sugga ser att det är något lurt ute på åkern där jägarna ligger. Med raska steg går hon 
mot dem. När hon är på tio meters håll reser sig Anders och hojtar till för att avbryta manövern.

Andreas Askebris har lyckats jaktligt, 
och har också skrämt en del vildsvin 
från just denna åker för en tid.

överblick tecknar han att Andreas ska lägga 
sig ner.

Efter ett tag återfinns ett femtontal djur 
på åkern framför dem. 

– Där, viskar Anders. Ser du den där 
svarta där till höger. Den kan du skjuta.

Andreas borrar ner armbågarna i den 
smått fuktiga vårjorden. Lägger sig till rätta 
och får in siktet i rätt läge. 

Vildsvin är lite oroliga och rör sig nästan 
hela tiden, men efter en stund står den lilla 
svarta fri från de andra med trynet nerkört 
i jorden. Det är då klatschen från Andreas 
ljuddämpade vapen susar över nejden.

Den lilla svarta ”grillgrisen” faller på plats. 
Alla de andra har redan lyft sina trynen ur 
den nysådda jorden. En av suggorna blå­
ser karaktäristiskt, och vänder in i samma 
slånsnår de kom från med en lång rad vild­
svin av varierande storlek efter sig.

– Nu kommer de nog inte ute här på ett 
tag, säger Anders och vänder sig mot An­
dreas som ler rätt förnöjt över kolven på 
studsaren.  � n

Om man inte följer upp och in-
venterar sina bestånd så famlar 
man lätt i blindo. Linus håller 
noggrann koll på hur jakten går. 


